de hominibus dicte ville. Ad hec, Stephanus, archidiaconus Salinensis, similem inhibitionem sacerdotibus sui archidiaconatus faciens adversus archiepiscopum supradictum, sententias ab eo latas in sibi rebelles irritas esse dixit, precipiendo illis ne ipsas aliquatenus observarent. Cum igitur ad hoc simul in sede justitie constituti, ut vindictam in nationibus et increpationes in populis faciamus¹, nolentes ut tam graves et enormes excessus, in quibus culpa esset relaxare vindictam, remaneant impuniti, ne vel presumptores hujusmodi de sua superbia glorientur vel aliis tribunatur audacia similia perpetrandi, sed volentes stultis secundum eorum stultitiam respondere, ne se reputent sapientes², mandamus quatenus, de combinationibus factis ipsi archiepiscopo a decano et cantore predictis inquisita plenus veritate, quod inveneris, nobis fideliter per tuas litteras intimans, dicos decanum, archidiaconum et cantorem, si rem inveneris ita esse, ad nostram personaliter venire presentiam, arrepto itinere infra mensem post citationem tuam, responsuros ipsi archiepiscopo super premissis injuriis, monitione premissa, pro censuram apostolicam, appellatione remota, compellas. Quos etiam nichilominus cites ex parte nostra, competentem eis terminum peremptorium prefendo, in quo, etiam si non constiterit de premissis, pro se vel procuratores idoneos, cum omnibus munitis et rationibus suis, compareant coram nobis, prosecuturi justitiam, si quam habent, adversus eundem archiepiscopum, super cancellaria et archidiaconatus suis, ac iuribus et pertinentiis eorundem. Quod si tibi constiterit prefatum T. dicto archiepiscopo et suis premissas injurias intulisse, ipsum et complices ejus, nec non omnes qui eis consilium, auxilium vel favorem in tanto facinore prestiterunt, tamdiu singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per provinciam Bisuntinam excommunicatos publice nunties et facias ab omnibus artibus evitari, donec dicto archiepiscopo et suis satisfecerint competenter, et cum tuarum etc., usque : absolvendi. Loca etiam ad que interim devenerit T. prefatus, et in quibus idem canonicus detinetur vel constiterit detineri, quamdiu ibi fuerint, supponas ecclesiastico interdieto. Non obstantibus litteris super predictis cancellaria et archidiaconatus, ac iuribus et eorum pertinentiis, a Sede Apostolica impetratis. Dat. Viterbii, VII idus septembris, anno undecimo. »

1. Trompé par la forme des T dans l'écriture du copiste de La Porte du Theil, HAUREAU (*Gallia christiana*, t. XV, instr., col. 80 et 81), ici, et partout où l'initiale T reparait dans cette bulle, a lu J.

2. HAUREAU, *Ibid.*, col. 81; Amoyis, — qui semble en effet ce qu'a voulu écrire le scribe du *Registre*

1. Cf. PSAL. CXLIX, 7.

2. Cf. PROV. XXVI, 4-5.

3862

Viterbe, 3 septembre 1237.

Episcopo Novariensi fuisse scribit de « Vercellensium superbia furiosa », eique mandat quatenus in eos excommunicationis et interdicti sententias sollempniter publicet, et injungat Ottoni, Nicolao Carrarie et aliis officialibus civitatis Vercellensis, qui castra et terras ecclesie Vercellensis impugnavit et devastari fecerant, ipsisque ecclesie homines fecerant jurare quod potestati et communi predictis obedirent de cetero et subessent, Henrico quoque et Uberto de Mortario, Jacobo de Tizono et aliis, qui statuta contra libertatem ecclesie Vercellensis et clericorum ac ipsius hominum ediderant, ut infra certum tempus coram Romano Pontifice compareant. — (REG. 18, f. 322 v°; ann. XI, c. 226; — *POTTHAST* 10443; — cf. *supra*, n° 3539.)

« .. episcopo Novariensi. Vercellensium superbia furiosa — Dat. Viterbii, III nonas septembris. anno undecimo. »

3863

Viterbe, 10 septembre 1237.

Capitulo et clero Vercellensibus mandat quatenus, si Oddo de Mandello potestas, consiliarii et populus Vercellenses de omnibus dampnis et injuriis episcopo et ecclesie Vercellensibus ab ipsis irrogatis satisfactionem debitam noluerint impendere, de civitate Vercellensi ejusque finibus ad quinque miliaria exeant, quattuor dumtaxat sacerdotibus relictis ibidem. — (REG. 18, f. 324 r°; ann. XI, c. 227.)

« .. capitulo et clero Vercellensibus. Quam graviter Oddo de Mandello potestas, consiliarii et populus Vercellenses matrem suam, Vercellensem ecclesiam, persequantur, vos scitis plenius, qui persecutionem ipsorum in libro experientis didicistis; qualiter autem gravemur contra eos, juxta suorum meritorum exigentiam, manus nostras, obtente super hoc a nobis littere vos poterunt edocere. Quia vero non debet remanere gratia cum ingratissimis, universitati vestre in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus, nisi dicti potestas, consiliarii et populus infra duos menses post monitionem venerabilis fratris nostri, Novariensis episcopi, cui super hoc dirigimus scripta nostra, ad mandatum Ecclesie humiliter revertantur, de omnibus dampnis et injuriis venerabili fratri nostro, episcopo et ecclesie Vercellensibus, clericis et hominibus suis irrogatis, satisfactionem debitam impensuri, vos extunc, ad monitionem ejusdem, de civitate Vercellensi

et finibus ejus ad quinque miliaria exire nullatenus postponatis, ad eam minime reversuri absque nostra licentia specialia; quattuor dumtaxat sacerdotibus relictis ibidem, qui penitentiam morientibus et parvulis baptisma ministrent. Alioquin damus eidem Novariensi episcopo nostris litteris in mandatis, ut vos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Viterbii, III idus septembris, anno undecimo. »

3864

Viterbe, 13 septembre 1237.

Priori Sanctae Feliculae, Parmensis diocesis, et fratri Aegidio de Campaniola, Reginae dioecesis, mandat quatenus, — abbatissa et conventu monasterii Sancti Alex[andri] Parmensis supplicantibus ut ipsis, cum essent paratae inclusae Domino famulari et in melius vitam suam corrigere, Sedes Apostolica super hoc provideat, — non obstantibus litteris ad priorem provinciam fratrum Praedicatorum in Lombardia, et aliis ad ipsam Sanctae Feliculae priorem ejusque collegam super ejusdem monasterii Sancti Alex[andri] visitatione a Sede Apostolica obtentis, ad dictum monasterium accedentes, corrigant et reforment ibidem reformanda et corrigenda, et, statuentes ut dictae abbatissa et conventus sub regulari observantia inclusae perpetuo Domino famulentur, illis quae eandem reformationem et statuta ab ipsis visitatoribus edita recipere noluerint, de monasterio eodem expulsis et in aliis monasteriis ejusdem ordinis collocatis, alias personas idoneas ipsarum loco instituant ibidem. — (REG. 18, f. 324 r°; ann. XI, c. 228; — cf. *supra*, n. 1492 et 2750.)

« .. priori Sancte Feliculae et fratri Aegidio de Campaniola, Parmensis et Reg[in]e dioecesis. Dilecte in Christo — Dat. Viterbii, idibus septembris, anno undecimo. »

3865

Viterbe, 5 septembre 1237.

Episcopo Glasguensi mandat quatenus magistro Petro, camerario Raynerii, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis, quem ipsi papae « de litterarum scientia et honestate » morum experta familiaritas et familiaris experientia notum reddiderant, faciat in Scotia in competentem ecclesiastico beneficio provideri. — (REG. 18, f. 324 v°; ann. XI, c. 229.)

« .. episcopo Glasguensi. Non debet circa — Dat. Viterbii, nonis septembris, anno undecimo. »

1. Cf., plus loin, les *capitula* 392 et 395 de la XI^e année et 210 de la XII^e année.

2. Cf. *PSAL.* XXXI, 1.

1. Il n'est pas spécifié dans cette bulle à quel ordre appartenait le monastère de Saint-Alexandre; c'était l'ordre de saint Benoît (cf. *supra*, n. 1492 et 2750).

3866

Viterbe, 1 septembre 1237.

Episcopo Mutinensem monet quatenus fratri Stephano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia, super concessione monasterii de Columbario, Mutinensis diocesis, fratribus de Campaniola, eorundem fratrum de Campaniola ordini incorporandi, consilium, auxilium et favorem impendat. — (Reg. 18, f. 324 v^o; ann. XI, c. 230; — cf. *supra*, n^o 3672.)

« .. episcopo Mutinensi. Cum instantia nostra cotidiana sit omnium ecclesiarum sollicitudo continua¹, intellecto quod monasterium de Columbario, Mutinensis diocesis, per malitiam habitantium in eodem, adeo in spiritualibus et temporalibus est collapsum, quod nulla spes est ut resurgere valeat de cetero per se ipsum, dilecto filio fratri Stephano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia, nostris dedimus litteris in mandatis ut, personaliter ad ipsum accedens, illud, cum iuribus et pertinentiis suis, dilectis filiis fratribus de Campaniola concedat, incorporandum ipsorum ordini et secundum statuta ipsius ordinis, auctore Domino, reformandum; eosque in corporalem possessionem ejus inducens, ne cives Mutinenses propter hoc habeant materiam murmurandi, monasterium ipsum de fratribus civitatum [Lombardie]² ac Marchie, que sunt de amicitia dictorum civium, studeat ordinare, invocato, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis; Rolandum vero, quondam priorem, ac alios monachos et conversos ejusdem [monasterii] monens attentius et inducens ut, saluti sue consulentes et fame, ordinem predictorum fratrum assumant, illos qui monitioni sue parere noluerint in hac parte, in aliis locis ordinis sancti Benedicti studeat collocare, tantum illis de ipsius monasterii redditibus et proventibus assignando, ne sint aliis onerosi, quod exinde, quoad vixerint, commode valeant sustentari; contradictores etc., usque : compescens, salvo jure ejuslibet in hiis que ordinis dictorum fratrum de Campaniola non obviant institutis. Quocirca fraternitatem tuam monendam duximus et hortandam, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus super hoc eidem fratri impendas consilium, auxilium et favorem, et fratres quos ibidem insituerit, taliter habeas commendatos, quod exinde divinam possis gratiam uberius promereri, et nos devotionem tuam commendare merito debeamus. Dat. Viterbii, II nonas septembris, anno undecimo. »

3867

Viterbe, 1 septembre 1237.

« In eundem fore modum eidem prior¹, usque non obviant institutis. Dat. ut supra, a. — (Reg. 18, f. 324 v^o.)

3868

Viterbe, 1 septembre 1237.

Fratri Stephano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia, de eadem re scribens, mandat quatenus potestatem, consiliarios et commune Mutinenses moneat et inducat ut, postquam in praedictum monasterium de Columbario praedicti fratres de Campaniola fuerint introducti, non permittant eos a Rolando, ejusdem monasterii quondam priore, vel a quibuslibet aliis molestari, sed eisdem fratribus de securitate provideant. — (Reg. 18, f. 324 v^o; ann. XI, c. 231.)

« Fratri Stephano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia. Cum instantia etc., ut supra, usque : per se ipsum, illud per te concedi mandavimus dilectis filiis fratribus de Campaniola, secundum statuta eorum ord[inis] reformandum, injungentes tibi nichilominus ut ipsum de fratribus civitatum Lombardie etc., ut supra, usque : sustentari. Quia vero, propter presumptionem ipsius Rolandi, qui, volens contra stimulum calcitrare¹, eidem monasterio inferre dampna per se ac suos consanguineos comminatur, expedit huic operi adhiberi manum auxilii .. potestatis, consiliariorum et communis civitatis ejusdem, universitatem ipsorum rogandam duximus et hortandam, nostris sibi dantes litteris in mandatis ut, tibi in executione mandati nostri favorabiliter assistentes, postquam in monasterio ipso fuerint dicti fratres inducti, non permittant eos vel idem monasterium ab ipso R[olando] et quibuslibet aliis, quantum in eis fuerit, temere molestari; sed, recepta super hoc a quibus necesse fuerit, secundum tuum arbitrium, sufficienti et idonea cautione, sic eis de securitate provideant, quod exinde divinam possint gratiam uberius promereri, et nos devotionem ipsorum commendare merito debeamus. Sententiam autem, si quam propter hoc rite tuleris in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Quocirca mandamus quatenus dictos potestatem, consiliarios et commune ad id diligenter moneas et inducas, et, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Proviso ne in universitatem Mutinensium interdicti etc. Dat. ut supra. »

1. A. 1. IX, 5 et XXVI, 14.

1. Cf. 2 Cor. XI, 28.

2. Cf. *infra*, n^o 3868.

3869

Viterbe, 4 septembre 1237.

« In eundem fere modum .i. potestati, consiliariis et communi Mutinensibus, usque : inviolabiliter observari. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 325 r°.)

3870

Viterbe, 15 septembre 1237.

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus Rolandum, quondam priorem monasterii de Columbario, — quod monasterium, in spiritualibus et in temporalibus, propter malitiam habitantium in eodem, collapsum, ipse papa mandaverat per ipsum fratrem Stephanum fratribus de Campaniola concedi, incorporandum eorumdem fratrum ordini, — in alio loco ordinis sancti Benedicti, a monasterio praedicto remoto, collocet, eique de bonis monasterii praefati de Columbario, ac sit onerosus loco in quo eum locaverit, tantum assignet, quod exinde possit sustentari. — (REG. 18, f. 325 r°; ann. XI, c. 232; — POTTHAST 10418; — cf. supra, n° 3672.)

« Eidem. Cum monasterium de Columbario —. Dat. Viterbii, XVII kalendas octobris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3871

Viterbe, 15 septembre 1237.

Eidem, per quem monasterium de Marola, ordinis Camaldulensis, Reginae dioecesis, ipse papa mandaverat visitari, mandat quatenus idem monasterium, quod dicebatur per malitiam habitantium in eodem in spiritualibus et in temporalibus esse collapsum, in ordine suo, si fieri possit, reformet; alioquin, ibidem diligenter inquirens, quod invenerit, ipsi papae intimet; ceterum G., abbas ejusdem monasterii, quem ad administrandam abbatiam senectus et debilitas reddebant impotentem, et qui, insufficientiam suam recognoscens, cedere erat paratus, cessionem recipiat, et eidem monasterio provideat de persona idonea per electionem canonicam in abbatem. — (REG. 18, f. 325 r°; ann. XI, c. 233; — POTTHAST 10417; — cf. supra, n° 3713.)

« Eidem. Cum monasterium de Marola —. Dat. ut supra. »

3872

Viterbe, 12 septembre 1237.

Petro, judici Arboreae, qui Ecclesiae Romanae quicquid juris obtinebat in terra sua, dederat, significat se ei ejusque filiis legitimis praedictam terram concedere et confirmare. — (REG. 18, f. 325 r°; ann. XI, c. 231; — cf. supra, n° 3422.)

« Nobili viro Petro, judici Arboreae, fidei nostro. Devotionis tuae sinceritas —. Sane petitio tua nobis exhibita

continebat quod tu, dignum ducens ut Ecclesia Romana tibi succedat in terra et aliis bonis tuis, cum non habeas filios ex legitimo matrimonio procreatos, nuper, pro salute anime tuae, terram quam tenes, spectare ad jus et proprietatem Romanae Ecclesiae recognoscens, quicquid juris in ea obtines. Ecclesiae Romanae pia et provida liberalitate donasti, terram ipsam dilecto filio magistro Alex[andro], capellano nostro, recipienti eandem nostram et Ecclesiae Romanae nomine, assignando; castro Gerapale et anno censu mille et centum bizantium ipsi Ecclesiae Romanae concessis nichilominus in presenti. Nos igitur, favorabilibus precibus tuis benignum impertientes assensum, praefatam terram tibi et filiis tuis legitimis concedentes, eam vobis auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, ita tamen quod, te absque liberis decedente, terra eadem ad Romanam Ecclesiam devolvatur —. Dat. Viterbii, II idus septembris, anno undecimo. »

3873

Viterbe, 12 septembre 1237.

Archiepiscopo Arborensi et episcopo Usellensi, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictum Petrum, judicem Arboreae, non permittant contra praedictae concessionis et confirmationis tenorem ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 325 r°; ann. XI, c. 235.)

« .. archiepiscopo Arborensi et .. episcopo Usellensi. Devotionis dilecti filii —. Dat. ut supra. »

3874

Viterbe, 12 septembre 1237.

Petro, judici Arboreae, concedendi aliqua de proventus terrae suae, usque ad congruam quantitatem, ecclesiis et piis locis, ac benefaciendi consanguineis suis in iudicatu Arboreae morantibus, quoad vixerint, concedit facultatem. — (REG. 18, f. 325 v°; ann. XI, c. 236.)

« Nobili viro Petro, judici Arboreae, fidei nostro. Devotionis tuae sinceritas —. Dat. ut supra. »

3875

Viterbe, 12 septembre 1237.

Archiepiscopo Arborensi et episcopo Sanctae Justae mandat quatenus ea de bonis terrae Arboreae quae a quondam B., iudice Arboreae, et quibusdam aliis, ejus successoribus, quibusdam laicis extra Arboream existentibus concessa et alienata fuerant illi-cite, ad jus et proprietatem Petri, judicis Arboreae, revocent, exceptis his quae ecclesiis et aliis piis

locis prædicti B. et successores ejus dederant. — (REU. 18. f. 325 v°; ann. XI. e. 237.)

« .. archiepiscopo Arborensi et .. episcopo Sancte Juste. Cum, sicut dilecto —. Dat. ut supra. »

3876

Viterbe, 7 septembre 1237.

Episcopo quondam Mutinensi, Apostolicæ Sedis legato, cum Lubusensis, Misnensis, Caminensis et Brandeburgensis episcopi super limitibus suarum dioecesium inter se sæpe contenderent, negotium limitationis prædictarum dioecesium committit. — (REU. 18. f. 325 v°; ann. XI. e. 238; — PORTNAST 10114; — RODENBERG 712.)

« .. episcopo quondam Mutinensi, Apostolicæ Sedis legato. Onus suscepti regiminis —. Dat. Viterbii, VII idus septembris, anno undecimo. »

3877

Viterbe, 30 mai 1237.

Sancti Petri Dervensis et Sancti Vincentii Metensis abbatibus mandat quatenus. — juxta compositionem quæ, Thoma, Sanctæ Sabinae presbytero cardinali, mediante, inter episcopum ecclesiamque Metenses, ex una parte, et Juvenalem Mannetti, civem Romanum, ex altera, super quadam summa pecunie a prædictis Metensibus prædicto Juvenali debita, intervenerat, — eisdem Juvenali de duobus milibus et trecentis maris sterlinguorum satisfacere faciant. — (REU. 18. f. 325 v°; ann. XI. e. 239; — MOREAU 1191. f. 302; — cf. supra, n° 3711.)

« .. Sancti Petri Dervensis, Cathalaunensis diocesis, et .. Sancti Vincentii Metensis abbatibus. Cum venerabilis frater noster .. episcopus et ecclesia Meten[ses] in quadam summa pecunie nobili viro Juvenali Mannetti, civi Romano, tenere[p]tur, tandem dilecto filio .. abbate Sancti Martini Trecentis sibi super hoc iudice ab Apostolica Sede concessio, inter dietos episcopum et [Juvenalem] amicabilem compositio intervenit, per eundem abbatem de voluntate partium confirmata: quam idem episcopus non observans, non satisfecit eidem. Postmodum vero prefatis episcopo et [Juvenali] in nostra presentia constitutus dilectum filium nostrum [Thomam], tituli Sanctæ Sabine presbiterum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo licet hinc inde fuerit diutius altercatum, demum, eo mediante, prout continet publicum instrumentum, sigillis cardinalis ejusdem et Jacobi Trecentis, procuratoris prefati episcopi, roboratum, ad compositionem amicabilem devenerunt; in qua, inter

alia, continetur quod, reservatis quingentis maris pro sua sustentatione ipsi episcopo annuatim, quibus ipsum volumus esse contentum, universi episcopatus redditus et proventus, ac subsidium quod fieri sibi mandamus, in solutionem debitorum, juxta ipsius instrumenti tenorem, sine diminutione qualibet convertantur. Ideoque mandamus quatenus, deductis quingentis maris argenti, pro sustentatione episcopi memorati solvendis eidem, de residuo memorato [Juvenali] de duobus milibus et trecentis maris sterlinguorum, sicut in instrumento continetur eodem, satisfacere procuretis. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, III kalendas junii, anno undecimo. »

3878

Viterbe, 16 septembre 1237.

Electo Coronensi, nec non abbati et priori de Saracaz, Corinthiensi diocesis, Godefridi II^o de Villa Harduini, principis Achaïæ, supplicationibus annuens, mandat quatenus præceptor et fratris hospitalis Beati Jacobi de Andrevilla, Olenensis diocesis, a Godefrido I, patre ejusdem Godefridi II, fundati, sed nunc in spiritualibus et in temporalibus collapsi, licentiam concedat ad ordinem hospitalis Sanctæ Mariæ Theutonicorum de Romania, eum omnibus bonis suis, transeundi, si tamen quod de ipsius hospitalis Beati Jacobi exemptione proponatur, verum sit, et idem hospitale nulli alteri ordini sit subjectum. — (REU. 18. l. 326 r°; ann. XI. e. 240; — PORTNAST 10152.)

« .. electo Coronensi, .. abbati et .. priori de Saracaz, Corinthiensi diocesis. De locis divino —. Ex parte siquidem dilecti filii nobilis viri Godefridi, principis Achaïæ, fuit propositum coram nobis quod bone memorie .. pater suus ad honorem beati Jacobi, antecitate pie memorie .. Albanensis episcopi, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legati, hospitale, cum ecclesia, eterne retributionis obtentu, fundavit; que idem legatus exemptionis privilegio, confirmato per Sedem Apostolicam, communicavit. Et quamquam ibidem, juxta fundatoris votum, religio et hospitalitas vise fuerint aliquandiu rellorere, tamen dictum hospitale, refrigerante caritate habitantium in eodem, in spiritualibus et temporalibus adeo collapsum esse dinoscitur, ut per se ipsum posse reformari facile non credatur. Cupiens igitur memoratus princeps ut in eodem loco, per divine laudis frequentiam et opera debite caritatis,

1. Cf. supra, n° 1627. — C'est par erreur qu'au n° 3409, nous avons imprimé *Uutiltelmo*; il s'agit de Geoffroy II de Villehardouin (→ vers 1215-1246), — fils aîné de Geoffroy I (→ 1218), — et non de son frère cadet et successeur Guillaume (→ 1278).

predicti fundatoris anime perempnis, quam vivens obtavit. felicitas impetretur, nobis humiliter supplicavit ut dilectis filiis . . . preceptori et fratribus hospitalis ejusdem. quorum ad hoc voluntas accedere dicitur et assensus. cum bonis omnibus eorumdem ad ordinem hospitalis Sancte Marie Teotoniconum de Romania, de benignitate solita [transeundi] licentiam largiremur: presertim cum, sicut asserit, per unionem hujusmodi Romanie imperio ac Terre Sancte profectibus utilitatis multe materia procuretur. Nos igitur, ejusdem principis supplicationibus inclinati, mandamus quatenus predictis preceptori et fratribus hospitalis Sancti Jacobi. si quod de ipsis exemptione proponitur. veritate fuleitur. et nulli alteri ordini est subjectum, auctoritate nostra postulata licentiam concedatis. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii. XVI kalendas octobris. anno undecimo. »

3879

Viterbe, 2 septembre 1237.

Archiepiscopum Mediolanensem ejusque suffraganeos, nec non abbates et alios ecclesiarum prelatos, tam exemptos quam non exemptos, per Mediolanensem provinciam constitutos non exemptos, per Mediolanensem provinciam constitutos rogat et monet quatenus episcopo, capitulo et clero Verellensibus, qui, pro libertate Verellensis ecclesie persecutionem patientes, exulare cogebantur, decenter et honeste provideant; alioquin ipse papa episcopo Novariensi mandat ut ipsos ad id compellat; non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam ultra suas dioceses ipsi archiepiscopus, suffraganei ejus, abbates et alii prelati non trahantur. — (REG. 18, f. 326 r°; ann. XI, c. 211; — cf. *supra*, n. 3862 et 3863.)

« .. archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati, tam exemptis quam non exemptis, per Mediolanensem provinciam constituti. Laborantibus pro ecclesiastica —. Dat. Viterbii, IIII nonas septembris, anno undecimo. »

3880 — In eundem fere modum .. Havennat[is] et .. Januensis archiepiscopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati, tam exemptis quam non exemptis, per eorum provincias constituti.

3881 — In eundem modum .. Papiensi, .. Cumano, .. Platentino, .. Mantuano, .. Ferrariensi, .. Veronensi, .. Vicentino, .. Pauluano et .. Tervisino episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati, tam exemptis quam non exemptis, per eorumdem episcoporum civitates et dioceses constituti.

3882

Viterbe, 16 septembre 1237.

Magistrum Benedictum de Guarino, scriptorem suum.

vehementer increpat quod, mandati apostolici de debitis a prelati et aliis personis ad forum Ecclesie pertinentibus, mercatoribus Florentinis solvendis fines excedens, contra laicos cruce signatos regni Francie predictorum mercatorum debitores processerit, eique mandat quatenus quod contra predictos laicos inchoaverit, revocet. — (REG. 18, f. 326 v°; ann. XI, c. 212; — MOREAU 1191, f. 380; — cf. *supra*, n. 3531, 3535, et 3812-3814.)

« Magistro Benedicto [de Guarino], scriptori nostro. Olim ad audientiam nostram ex parte mercatorum Florentinorum querela perlata, quod, cum non modicam summam pecunie diversis ecclesiarum prelati et aliis personis ad forum Ecclesie pertinentibus in regno Francie mutuo concessissent, iidem prelati et persone, non attendentes quod in concessione hujusmodi, suis propter hoc a gravibus periculis ecclesiis liberatis, grande fuerant comodum assecuti, et injuriam pro beneficio et dispendium pro gratia rependere non verentes, eisdem mercatoribus de dicta pecunia satisfacere contra justitiam denegabant: tibi nostris dedimus litteris in mandatis ut prelatos et personas predictas, non obstantibus quibuscumque litteris a Sede Apostolica impetratis vel processibus habitis per eandem, et quacumque indulgentia cruce signatis indulta, quod eisdem mercatoribus de dicta pecunia satisfactionem debitam exhiberent, vel infra certum terminum personaliter vel per procuratores idoneos, super premissis eisdem mercatoribus exhibitori justitiam, nostro se conspectui presentarent, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, cohortares. Sed tu, sicut audivimus, non considerans prudenter quod sub hujusmodi mandato laicos cruce signatos includi nostre intentionis non extitit, etsi de cruce signatis in genere in litteris apostolicis mentio facta fuerit, eo quod multi clerici crucis assumpere signaculum, et ad illas debet species descensus a genere fieri, quas sub predicato ipsius nature cursus permitti solitus contineri, extraneum de litteris ipsis sensum eliciens et mandati nostri, quod te non decuit, fines excedens, contra laicos cruce signatos regni predicti, juxta formam tibi traditam, que solum tibi contra clericos jurisdictionem tradidit, procedere non vereris, in eorum grave dispendium et maximum scandalum plurimorum. Cum enim, sicut bene nosti, karissimum in Christo filium Ludovicum, regem Francorum illustrem, nostris rogandum duxerimus litteris et monendum, ut circa debitores predictorum mercatorum sue jurisdictioni subjectos, quod ipsis de concessa eis pecunia satisfacerent, providere curaret, et

omnes laici ipsius regni, tam crucesignati quam non crucesignati, ei sint subditi, intelligere poteris et debeas quod illos per te extraordinarie cogi nolumus. quos per eundem regem ad satisfactionem jure ordinario mandabamus induci. Illud etiam non debebat ad tuam credulitatem accedere, ut indulgentiam quam crucesignatis laicis, ne possent nisi coram ordinariis conveniri, pro Terre Sancte et divini concessimus favore servitii, sine causa vellemus et ita de facili revocare. Verum, cum ille nec haberi nec habitus valere debeat processus ex litteris, cui causa non est efficiens intentio mandatoris, presentium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus quatenus, contra crucesignatos laicos regni predicti nulla ratione procedens, si forsan contra eos in aliquo processisti, studeas absque difficultatis obstaculo revocare, ea que tibi pro facto dictorum Florentinorum per litteras diversas injunximus, sub illa adimplere cautela procurans, quod nec de inobedientia pro precepti nostri diminutione, nec pro excessu valeas de transgressione notari. Dat. Viterbii, XVI kalendas octobris, anno undecimo. »

3883

Viterbe, 17 septembre 1237.

« In eundem fore modum .. *archiepiscopo Senonensi*, usque : notari. Quocirca mandamus quatenus nobilibus et aliis crucesignatis Francie mandatum hujusmodi studeas publicare. Dat. Viterbii, XV kalendas octobris, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 326 v°; — MOREAU 1191, f. 382 v°.)

3884

Viterbe, 16 septembre 1237.

« In eundem modum *nobilibus et aliis crucesignatis regni Francie*, usque : notari. Dat. Viterbii, XVI kalendas octobris, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 326 v°; — MOREAU 1191, f. 382 v°.)

3885

Viterbe, 16 septembre 1237.

Eidem magistro Benedicto de gnarino, de eadem re scribens, audito quod eos qui se debitum praedictis mercatoribus solvisses offerrebat se probaturos, audire recusabat, mandat quatenus in hoc negotio sic caute procedat, quod nullus contra justitiam gravetur. — (REG. 18, f. 326 v°; ann. XI, c. 243; — MOREAU 1191, f. 382 v°.)

« *Eidem*. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod, cum olim tibi nostris dederimus litteris in man-

dati ut ecclesiarum prelatos et alios de foro Ecclesie debitores mercatorum Florentinorum in regno Francie constitutos, quod eis de debitis suis satisfactionem debitam exhiberent, vel infra certum terminum, exhibitori eis super premissis justitiam, nostro se conspectui presentarent, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coharentes, tu eos qui solutionem debiti se offerunt probaturos, audire recusas. Verum, cum sic mercatores prefatos velimus in suo jure fovere, quod aliorum justitiam non ledamus, mandamus quatenus sic caute in hac parte procedas, quod aliquis contra justitiam non gravetur. Dat. Viterbii, ut supra. »

3886

Viterbe, 17 septembre 1237.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, consules et universitatem villæ Montis Possulani, sub Apostolicæ Sedis protectione consistentes, commendat, eique mandat quatenus inquisitionis negotium, quam super vitio hæreticæ pravitatis idem legatus in villa prædicta fieri mandaverat, sic prosequatur, « quod falsitatis vitium per testes aliquos non » obrepat, et innocentia sit immunis a pena », iniquitas vero non impunita remaneat. — (REG. 18, f. 327 r°; ann. XI, c. 244; — MOREAU 1191, f. 381.)

« .. *archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato*. Cum dilecti filii —. Dat. Viterbii, XV kalendas octobris, anno undecimo. »

3887

Viterbe, 15 septembre 1237.

Episcopo Pictavensi, referenti quod redditus quarundam ecclesiarum Pictavensis diocesis, habentium curam animarum annexam, adeo erant tenues et exiles, quod rectores earum vix poterant « ex eisdem redditibus per medietatem » temporis sustentari », concedit ut, cedentibus vel decedentibus aliquibus de rectoribus memoratis, tot ex prædictis ecclesiis unire valeat, quod eisdem præficiendi rectoris ex earum proventibus commode sustentari valeant. — (REG. 18, f. 327 r°; ann. XI, c. 245; — MOREAU 1191, f. 378.)

« .. *episcopo Pictavensi*. Lecta coram nobis —. Dat. Viterbii, XVII kalendas octobris, anno undecimo. »

3888

Viterbe, 15 septembre 1237.

Eidem similiter scribit de archipresbyteris et de archipresbyteris ejusdem diocesis, concessa ei archipresbyteratus

uniendi facultate. — (REG. 18, f. 327 r^o; ann. XI, c. 216; — MOREAU 1191, f. 379.)

« *Eidem.* Lecta etc. — Dat. ut supra. »

3889

Viterbe, 22 septembre 1237.

P. priori et fratribus hospitalis Sancti Viti de Furca Pen-
nensis supplicantibus concedit ut in ipsorum hospitali, ad Ro-
manam Ecclesiam nullo medio pertinente, — in quo nullus
de approbatis ordinibus observabatur, licet rationabiles con-
suetudines praedecessorum ipsorum de proprio non habendo,
de non edendis carnibus, de pannis lineis non vestiendis, de
medietate bonorum eis a fidelibus collatorum pauperibus ero-
ganda, eisdem ipsorum praedecessoribus fuerit per Sedem
Apostolicam confirmatae, — regula beati Augustini, praefatis
institutionibus in suo robore duraturis, perpetuo observetur.
— (REG. 18, f. 327 r^o; ann. XI, c. 217.)

« *P. priori et fratribus hospitalis Sancti Viti de Furca
Pennen[sis].* Pia vota Deum —. Dat. Viterbii, X kalen-
das octobris, anno undecimo. »

3890

Viterbe, 7 septembre 1237.

Universis magistris et scholaribus Parisiensibus, memoratis
statutis ab ipso olim editis circa modum licentiandi in theo-
logia et decretis, significat se inhibere ne Parisiensis epis-
copus seu quilibet alius contra illam licentiandi formam ve-
nire praesumat. — (REG. 18, f. 327 r^o; ann. XI, c. 218; —
MOREAU 1191, f. 372; — POTTHAST 104161; — DENIFLE et CHA-
TELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I (1889),
p. 163, n^o 117; — cf. *supra*, n^o 607.)

« *Universis magistris et scholaribus Parisiensibus.* Qui
ad hoc potissime vota nostra dirigimus, ut Ecclesie
filiis quietis oportune gratiam proeuremus, olim pro
statu vestro pacifico pie statuimus observandum, quod
quilibet cancellarius Parisiensis extunc creandus coram
episcopo vel de ipsius mandato in capitulo Parisiensis,
vocatis ad hoc et presentibus pro universitate scolarium
duobus magistris, in sua institutione jurabit
quod ad regimen theologie ac decretorum bona fide,
secundum conscientiam suam, loco et tempore, secun-
dum statum civitatis et honorem ac honestatem facul-
tatum ipsarum, non nisi dignis licentiam largietur, nec
admittet indignos, personarum² acceptione sumnota.

1. Avec l'incipit, peut-être préférable : « Quia ad hoc, » d'après
DU BOULAY, *Historia Universitatis Parisiensis*, t. III (1666),
p. 161.

2. Dans la pièce 607 : « personarum et nationum. »

Ante vero quam quemquam licentiet, infra tres menses
a tempore petite licentie, tam ab omnibus magistris
theologie in civitate presentibus, quam aliis viris
honestis et litteratis, per quos veritas sciri possit, de
vita, scientia et facultia, nec non proposito et spe pro-
ficiendi, ac aliis que sunt in talibus requirenda, dili-
genter inquirat, et, inquisitione sic facta quid deceat
et quid expediat, bona fide, det vel neget, secundum
suam conscientiam, petenti licentiam postulata,
prout in apostolicis litteris super hoc concessis plenius
continetur. Verum, quia statuta edidisse non sufficit,
si firma illorum auctoritas non subsistit, ne Parisien-
sis episcopus qui pro tempore fuerit, seu quilibet alius,
contra predictam licentiandi formam aliquo modo ve-
nire presumat, auctoritate presentium districtius inhi-
bemus. Nulli ergo —. Si quis etc. Dat. Viterbii,
VII idus septembris, anno undecimo. »

3891

Viterbe, 20 septembre 1237.

Regi Castellae et Legionis, de verbo ad verbum iterans
litteras supra sub numero 3851 notatas, petenti indulget ut
in locis quae de novo de Sarracenorum manibus acquisierit
et ad cultum fidei Christianae reducerit, possit rectores
ecclesiarum, prima vice, loci episcopo praesentare, quos ipse
episcopus secundum sanctiones canonicae admittere liceatur.
— (REG. 18, f. 327 v^o; ann. XI, c. 219.)

« .. *illustri regi Castellae et Legion[is].* Fidem et devo-
tionem —. Dat. Viterbii, XII kalendas octobris, anno
undecimo. »

3892

Viterbe, 30 juillet 1237.

Abbatii monasterii Sancti Victoris Massiliensis usum mi-
trae et annuli, quem aliqui ejus praedecessorum ex speciali
Sedis Apostolicae indulto habuerant, indulget. — (REG. 18,
f. 327 v^o; ann. XI, c. 250.)

« .. *abbati monasterii Sancti Victoris Massiliensis.* Tue
probitatis merita —. Dat. Viterbii, III kalendas au-
gusti, anno undecimo. »

3893

Viterbe, 3 octobre 1237.

Archiepiscopo Barensi, nec non Melfiensi et Asculano epis-
copis scribit de nece L., prioris monasterii Venusini, eisque
inquisitionem in eodem monasterio faciendam committit. —
(REG. 18, f. 327 v^o; ann. XI, c. 251.)

« .. *archiepiscopo Barensi, .. Melfiensi et .. Asculano*

episcopis. Lecta coram nobis dilectorum filiorum conventus monasterii Venusini petitio continbat quod Jacobus de Alphanan., ejusdem monasterii monachus —, bone memorie L., priorem ejusdem monasterii, occidit, noctis tempore, sicut idem sponte confessus dicitur extitisse. Verum, quia quorundam assertionem tenetur quod quidam monachi conventus ejusdem fuerint ab hujusmodi scelere non immunes, mandamus [quateus], ad locum personaliter accedentes, inquisita super hiis diligentius veritate, si rem vobis ita esse constiterit, dictum Jacobum perpetuo carceri mancipantes, alios ejusdem complices in hac parte pena canonica puniatis; quod super hoc inveneritis et feceritis, nobis fideliter rescripturi. Si vero constiterit quod nullus alius de dicto monasterio preter eundem monachum super tanto flagitio culpabilis habeatur, eidem conventui, ne monasterium ipsum per vacationem diutinam contingat gravius solito in spiritualibus et temporalibus deformari, providendi sibi infra tres menses post monitionem vestram, per electionem canonicam, de persona idonea in abbatem, auctoritate nostra licentiam impendatis: mandantes eisdem quod nobis electionem hujusmodi representent, ut de ipsa, prout secundum Deum expedire viderimus, disponamus. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, V nonas octobris, anno undecimo. »

3894

Viterbe, 3 octobre 1237.

Archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis, memorata discordia inter Ludovicum, regem Francie, et ecclesiam Belvacensem exorta, significat se, — cum non crederetur de pace inter regem et ecclesiam predictos reformanda posse tractari, donec de pastore provideretur eidem ecclesie, — suspensionem interdicti cui Remensis provincia, et specialiter Belvacensis diocesis, supposita fuerat, prorogasse usque ad sex menses postquam eidem ecclesie fuerit sic provisum. — (REG. 18, f. 327 v°: ann. XI, c. 252; — MOREAU 1191, f. 389; — cf. *supra*, n. 3321-3327 et 3503.)

« .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus.* Licet ad correctionem —. Dat. Viterbii, V nonas octobris, anno undecimo. »

3895

Viterbe, 2 octobre 1237.

Abbati Sanctae Mariæ de Josophat Carnotensis mandat quatenus inhibeat ne adversus decanum Carnotensem vel procuratorem ejus, seu adversus canonicos adhaerentes appellationi pro ipso decano ad Sedem Apostolicam contra episco-

pum Carnotensem, et contra magistrum Johannem dictum Presbyterum, qui pro canonico Carnotensi se gerens, interjecta, aliquis procedat super his pro quibus predicti episcopus et magister ad eandem Sedem erant citati. — (REG. 18, f. 328 r°: ann. XI, c. 253; — MOREAU 1191, f. 387; — cf. *supra*, n° 3767.)

« .. *abbati Sancte Mariæ de Josophat Carnotensis.* Dilectus filius .. decanus Carnotensis proposuit coram nobis quod, cum ipse, contra venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Carnotensem et magistrum Johannem dictum Presbyterum, qui pro canonico Carnotensi se gerit, super eo quod idem magister in-ejusdem ecclesie canonicum, post appellationem pro ipso decano ad Sedem Apostolicam interjectam, per eundem episcopum est, ut dicitur, institutus, quadam sibi collata prebenda, deponens in nostra presentia questionem, nostras ad te impetravit¹ litteras, continentes ut dictos episcopum et magistrum peremptorie ad nostram presentiam citare curares, certum eis terminum preficendo: idem magister, auctoritate ejusdem commissionis, quam contra .. abbatem et conventum Sancti Vitoni Virdunensis, P. militem et quosdam alios clericos et laicos Senonensis et Carnotensis civitatum et diocesis, super decimis, possessionibus, redditibus et rebus aliis a nobis in forma simplici, ut dicitur, ad [..] abbatem Sancti Johannis Senonensis impetravit, pretextu illius clause *quidam alii*, citari fecit ipsum decanum et procuratorem ejus, ac quosdam canonicos Carnotenses adherentes appellationi predictæ, super inquietatione possessionis et proventuum ejusdem prebende ipsi magistro in illius presentia responsuros. Quare dictus decanus nobis humiliter supplicavit ut, cum tu sis mandatum apostolicum executus, occasione commissionis ejusdem vel aliequæ consimilis non permitteremus eum aliquatenus aggravari. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, inhibeas ipsi abbati et cuilibet alii, ut super hiis pro quibus dicti episcopus et magister ad nostram presentiam sunt citati, adversus eundem decanum vel procuratorem ejus, seu canonicos adherentes appellationi predictæ, auctoritate commissionis hujusmodi non procedant. Dat. Viterbii, VI nonas octobris, anno undecimo. »

3896

Viterbe, 6 octobre 1237.

Regi Francorum indulget ut, si quando eum vel ejus familiam excommunicatis communicare contingat, propter hoc

1. Sic, peut-être pour *impetravit*.

majori excommunicationis laqueo nequaquam ligari possint, dummodo non communicent in crimine criminosis. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 254; — POTTHAST 10162.)

« .. *illustri regi Francie*. Cum, sicut ex parte tua nostris est auribus intimatum, nonnulli prelati regni tui et iudices a Sede Apostolica delegati, cum aliquos sibi obedire nolentes, vinculo excommunicationis astringunt, in participantes excommunicationis hujusmodi, non solum in crimine sed etiam alio modo, excommunicationis presumant sententias fulminare: tuis precibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut, si quando te vel familiam tuam hujusmodi excommunicationis communicare contingat, propter hoc majori excommunicationis laqueo nequaquam legari possitis, dummodo non communicetis in crimine criminosis. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, II nonas octobris, anno undecimo. »

3897. — In eundem modum *B[lanche]*, *illustri regine Francie*.

3898

Viterbe, 6 octobris 1237.

Eidem [reginae] concedit ut nullus in terras ejus interdicti sententiam promulgare audeat absque speciali Sedis Apostolicæ licentia. — (REG. 18, f. 328 r°; ann. XI, c. 255; — POTTHAST 10163 *.)

« *Eidem*. Gaudentes pro multiplici —. Dat. ut supra. »

3899

Viterbe, 6 octobris 1237.

Regi Franciæ, qui a Judæis Franciæ et eorum debitoribus Christianis non modicam acceperat pecuniæ quantitatem et de illa pecunia satisfacere desiderabat, concedit ut, cum hujusmodi pecunia crederetur ab ipsis Judæis nomine usurarum acquisita fuisse, et multi a quibus Judæi prædicti usuras extorserant, cognosci non possent, pecuniam quam ipse rex restituere teneretur, valeat in subsidium Constantinopolitanæ imperii destinare. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 256.)

« .. *illustri regi Francie*. Ex parte tua nostris est auribus intimatum quod, cum a Judæis regni [tui] et eorum debitoribus Christianis, et ipsorum nomine, non modicam acceperis pecuniæ quantitatem: quia hujusmodi pecunia ab ipsis Judæis acquisita creditur nomine usurarum, tu, ne peccatum eorum tibi reputetur ad penam, satisfacere de pecunia desideras supradicta.

Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum multi a quibus Judæi prædicti extorserunt usuras, cognosci non possint, et pecuniam quam istis restituere tenereris, velis in subsidium Constantinopolitanæ imperii destinare. serenitati tue quod id tibi efficere liceat, et per hoc apud Deum nichilominus proficiat ad salutem, tuque juxta quantitatem hujusmodi subsidii a satisfactionis debito libereris. indulgere de benignitate Sedis Apostolicæ curaremus. Tuis igitur precibus inclinati, auctoritate tibi presentium concedimus postulata. Dat. ut supra. »

3900

Viterbe, 6 octobris 1237.

Roberto, fratri [Ludovici], regis Francorum, idem indulget quod ipsi regi, in litteris supra sub numero 3896 notatis, indulserat, videlicet ut, si quando eum vel ejus familiam excommunicationis communicare contingat, propter hoc majori excommunicationis laqueo nequaquam ligari possint, dummodo non communicent in crimine criminosis. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 257.)

« *Nobili viro Roberto, fratri karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Francie*. Cum, sicut ex parte tua nostris est auribus intimatum, nonnulli prelati etc., ut supra, in CCLIII[*e*] littera, usque in finem. »

3901

Viterbe, 6 octobris 1237.

Archiepiscopus et episcopus regni Franciæ, audito ex parte regis Franciæ quod ipsorum aliqui ejus terram præpropere interdicto supponebant, mandat quatenus in prolatione sententiarum interdicti cum maturitate et gravitate procedant. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 258; — MOREAU 1191, f. 395; — POTTHAST 10160.)

« *Archiepiscopus et episcopus regni Francie*. In divini celebratione —. Dat. Viterbii, II nonas octobris, anno undecimo. »

3902

Viterbe, 6 octobris 1237.

Capitulum Beati Martini Turonensis, supplicante [Ludovico], rege Francorum, mandat quatenus magistro Johanni, ipsorum capituli decano, — qui eidem regi pro expediendis negotiis quæ ad regiam audientiam perferrebantur, plurimum erat necessarius, et qui, taliter regalibus insistendo servitiis, ipsi ecclesiæ Beati Martini et aliis Gallicanis ecclesiis multo magis quam si resideret in ipsa ecclesia, credebatur fore fructuosus, — licentiam concedant, non obstante juramento

quod de residentia in eadem Beati Martini ecclesia facienda, eis praestiterat, usque ad duos annos ejusdem regis obsequiis immerandis. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 259.)

« *Capitulo Beati Martini Turonensis. Ex parte karissimi —. Dat. ut supra.* »

3903

Viterbe, 6 octobre 1237.

Episcopo Cenomanensi significat se ei in officio pecuniae in regno Franciae pro subsidio imperii Constantinopolitani non solummodo distribuendae, sed etiam colligendae, fratrem Willelmum, ipsius papae paenitentiarium, collegam adjuvare, eique mandat quatenus, si fuerit impeditus, vices suas eidem paenitentiarario committat. — (REG. 18, f. 328 v°; ann. XI, c. 260; — MOREAU 1191, f. 397; — POTHIANT 10159.)

« .. *episcopo Cenomanensi.* Cum tibi nostris dederimus litteris in mandatis ut pecuniam quam in regno Francie pro subsidio imperii Constantinopolitani colligeres, juxta consilium dilecti filii fratris W[illelmi], penitentiararii nostri, in utilitatem prefati imperii expendere procurares, non minus in colligenda quam in distribuenda prefata pecunia, ejusdem fratris, qui crucesignatorum et patrie notitiam habet, credatur consilium oportunit, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus quatenus cum ipso fratre prefatam pecuniam colligas, et, cum te propter negotium subsidii imperii Romanie, quod tibi commisimus, impeditum esse contigerit, vices tuas committas eidem. Dat. ut supra. »

3904

Viterbe, 23 septembre 1237.

Episcopo Silvanectensi et magistro G. Goin, canonico Remensi, causam inter Oddonem de Villa Terrici, decanum Bajocensem, ex parte una, et capitulum Bajocense, ex altera, super decanatu Bajocensi exortam, coram aliis iudicibus jam protractam, examinandam committit. — (REG. 18, f. 329 r°; ann. XI, c. 264; — MOREAU 1191, f. 385; — cf. *supra*, n. 3526 et 3582.)

« .. *episcopo Silvanectensi et magistro G. Goin, canonico Remensi.* Accedens ad Apostolicam Sedem dilectus filius O[ddo] de Villa Terrici, decanus Bajocensis, sua nobis petitione monstravit quod, cum causam que inter ipsum, ex parte una, et capitulum Bajocense, ex altera, super decanatu suo, cui, occasione quorundam criminum pro ipso decanum falso asserere fuisse commissam, ipso facto eum renuntiasse dicebant, vertitur,

dilectis filiis magistris Hugoni de Pisis, tunc cantori, nunc Rothomagensi archidiacono, Symoni¹, Parisiensi, et Petro Caligario, Morinensis canonicis, duxerimus committendam : dicto archidiacono vices suas magistro Ricc[ardo] Angeli, Abrincensi canonico, donec subdelegationem revocaret hujusmodi, committente, procurator dicti decani coram eodem Petro et magistro Radulfo, canonico Sancti Clodoaldi, subdelegato a dicto Symone, ad certam diem, eodem Ricc[ardo] absente et legitime excusato, excipiendo proposuit quod, cum prefatum capitulum decanum eundem cognitione causarum et quibusdam aliis iuribus ad ipsum, ratione decanatus, in cujus tunc erat possessione pacifica, de jure spectantibus, contra justitiam spoliassent, non tenebatur eis super premissis, nisi prius restitutione habita, respondere : et quia dictus P[etrus], ac magister O[ddo] de Castro Radulfi, canonicus Parisiensis, cui post dictam diem subdelegavit idem Symon, quotiens ipsum abesse contingeret, vices suas, et prefatus Ricc[ardus], in hujusmodi restitutionem fieri non debere per iniquam interlocutoriam decernentes, ad receptionem testium partis alterius super negotio principali, licet-lis contestata non esset et causa rationalis id non exposeret, contra justitiam procedebant, prefatus procurator decani predicti, sentiens ex hoc indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, revocato etc., usque in causa ipsa juxta priorum etc., usque : procedatis ; alioquin partes ad dicti Petri et eorumdem subdelegatorum etc., usque : condemnantes. Non obstantibus litteris super eadem appellatione ad venerabilem fratrem nostrum .. Pictavensem episcopum et ejus collegas obtentis ; quas, et processum, si quis per eas est habitus, de certa scientia revocamus. Non obstante constitutione de duabus etc., dummodo ultra quintam vel sextam pars altera extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahatur. Dat. Viterbii, VIII kalendas octobris, anno undecimo. »

3905

Viterbe, 26 septembre 1237.

Archiepiscopo Lugdunensi, abbati Maceriarum, Cabillonensis diocesis, et decano Belnensi, Aedunensis diocesis, late scribit de facinoribus Heliae de Ventelorn. (= Ventadour), nepotis quondam Bernardi de Ventelorn, abbatis monasterii Tutellensis, qui in abbatem ejusdem monasterii se per violentiam procuraverat eligi : eis mandat quatenus, ad idem

1. S. Pagani, dans la pièce 3526; Simon de Seignois, dans la pièce 3582.

monasterium accedentes, in eo inquirant, et quae invenerint, ipsi papae transmittant, eidem Heliae intruso terminum preempatorium praefixuri, quo apostolico conspectui se praesentet; quod si eundem de dilapidatione habuerint suspectum, ipsum ab administratione temporalium suspendant, et duobus vel tribus monachis idoneis faciatis expensas ad prosecutionem negotii necessarias de bonis ejusdem monasterii ministrari. — (Reg. 18. l. 329 r°; ann. XI. c. 262.)

« .. archiepiscopo Lugdunensi, .. abbati Maeriarum, Cisterciensis ordinis, et .. decano Belnensi, Cabilonensis et Eduensis diocesis. Dissimulare hactenus non valentes presumptionem Helie de Ventedor., nepotis quondam B[ernardi de Ventedor.], abbatis monasterii Tutellensis, qui, sicut nostris fuit auribus intimatum, nondum ordinem regularem professus, ad ipsius monasterii regimen, quo indignus erat, aspirans, fultus potentia seculari, castra, fortelices, burgos et villas ac possessiones ejusdem, non absque multa effusione sanguinis et plurimorum nece, ausu diabolico occupavit, ac exposuit qui secum erant, raptoribus occupata, et presumpsit tandiu detinere, donec, post latam in eum propter hoc a bone memorie .. Lemovicensi episcopo, loci diocesano, excommunicationis sententiam, et appellationem ad nos semel et iterum interjectam, per secularis impressionis abusum, a quibusdam de monachis, nulla servata forma canonica, se in abbatem ipsius monasterii eligi procuravit, et, confirmatione non habita nec petita, confisus de viribus, non de jure, administrationi ejusdem monasterii se ingressit, juramenta fidelitatis ab ipsius hominibus, et obedientiam ac reverentiam a monachis per violentiam extorquendo : venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, dedimus nostris litteris in mandatis ut, personaliter ad locum ipsum accedens et habens per oculos solum Deum, si rem inveniret taliter se habere, dictum Heliam ab administratione predicti monasterii sic presumpta prorsus excludens, ipsum ut prefata castra, munitiones et bona jamdicto restitueret monasterio, et dictos ejus fautores ut conventui memorati monasterii de dampnis et injuriis satisfacerent irrogatis, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam coartaret, et, ad eorum malitiam compescendam invocato, si necesse foret, auxilio brachii secularis, faceret sepe dicto monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri. Prefatis vero litteris eidem archiepiscopo presentatis, eoque ad monasterium ipsum personaliter accedente, jamdictus Helias, antequam idem archiepiscopus inquireret de premissis, quasi male concius

sibi, cessit; cuius a predicto archiepiscopo cessione recepta, die cessionis ipsius, appellatione prius a .. cantore, Guidone et fere duodecim monachis ejusdem monasterii ad nos ne idem Helias eligeretur, cum esset ineligibilis, interjecta, non absque timore, qui poterat cadere in constantes, et symonie vitio, ad scrutinium est deventum. Tandem, publicato scrutinio nullaque collatione facta, et alias forma concilii non servata, multiplici excommunicatione ligatus ab excommunicatis et qui erant, ipso jure, eligendi potestate privati, pro eo quod in prima electione ipsum indignum indigne scienter elegerant, est electus; et, administrationi spiritualium et temporalium ejusdem monasterii, non obtenta confirmatione, se ingerens impudenter. G. prepositum prepositura, [...] cantorem cantoria, Johannem priorem prioratu, et plures alios qui ei obstitarent, locis et officiis spoliavit, illa suis fautoribus conferendo; quorum quibusdam etiam duas, et quibusdam tres obedientias assignavit; et claustralibus qui eum elegerant, certos redditus percipiendos annuatim, contra jus et regulam beati Benedicti, concessit; que illis ante electionem suam dicitur promississe. Et licet ad quandam compositionem deveniret cum hominibus ville Rupis Amatoris, monasterio ipsi pleno jure subjecte, in enormem dicti monasterii lesionem, per quam promissit eis se ville Montis Pesulani consuetudines servaturum, et ut quilibet posset vendere signa peregrinis transeuntibus, que dicuntur vulgariter *caravelli*, quod erat monasterii speciale, et ut posset quilibet, tam in villa quam extra, libere condere testamentum, quod nulli eorum licuit ab antiquo, nisi de speciali permissione abbatis pro tempore existentis, ad cuius¹ observationem se obligavit tam juratoria quam fidejussoria cautione : idem tamen, jurisjurandi religione contempta, sub pacis imagine, villam fecit proditorie supradictam intrari, in qua plures de villa ipsa, eo mandante, fuerunt impie mutilati; ponensque spem suam totaliter in pecunie corruptela, que sanctuarium Domini concupivit, et ipsum per ambitum est adeptus, thesaurum monasterii, scilicet crucem auream, calices aureos, turibula et imagines quas reges Spanie et aliarum provinciarum fideles Christi ad idem monasterium cum summa devotione ac reverentia transmiserunt, nec non pluviales et casulas ac alia ornamenta, que valentiam mille quingentarum marcarum excedunt, alienare presumpsit, ac obventiones altaris beate Virginis pro quatuor milibus marcis et amplius fene-

1. Sous-entendu : *compositionis*.

ratoribus obligavit, aliaque debita pene infinita contraxit, que in usus detestabiles dicitur convertisse, preter argentum quod de crucifixis et tabulis deargentatis ad ornatum altaris, ausu diabolico, excrustavit. Domos quoque, vinea, molendina et possessiones alias, que habebat monasterium in villa de Briva, ultra mille marcas argenti valentia, distrahare non expavit, ac consumpsit in usus illicitos proventus et redditus dicte Rupis duorum annorum, summam quatuor milium marcarum et amplius excedentes. Et quamvis tres conventuales a Clunia^{ensi} et quinque alios prioratus a Tutellen^{si} monasteriis, primo electionis sue tempore, detineret, adhuc tamen eos detinet et proventus percipit eorumdem, contra sacrorum canonum et a nobis super hoc dudum edita instituta; aliaque nulla commisit et committit enormia et nefanda, que oculos divine majestatis offendunt et homines graviter scandalizant. Quia vero culpa esset in culpis hujusmodi relaxare vindictam, discretioni vestre in virtute obedientie per apostolica scripta mandamus quatenus, ad monasterium ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis super hiis et aliis que inquirenda videritis, sollicitè veritatem, et que inventeritis, nobis sub sigillis vestris mittatis fideliter interclusa, eidem intruso terminum peremptorium prefixuri, quo personaliter nostro se conspectui representet, meritorum suorum stipendia recepturus: proviso prudenter ne, sub dubio inquisitionis eventu, prefatum monasterium honorum suorum dispendium patiat. Quod si habueritis eundem de dilapidatione suspectum, ipsum ab administratione temporalium suspendentes, ne prosecutio negotii pro defectu expensarum valeat impediri, duobus vel tribus monachis, quos idoneos esse noveritis, deputatis a vobis ad hujusmodi negotium prosequendum, faciatis de bonis ejusdem monasterii expensas necessarias ministrari, ac jamdieto inhibeatis intruso ut, pendente inquisitionis negotio, munus benedictionis recipere non presumat, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Contradictores etc. Quod si non omnes etc., tu, frater archiepiscopo etc. Dat. Viterbii, VI kalendas octobris, anno undecimo. »

3906

Viterbe, 29 septembre 1237.

Abbatì de Stragow (= Strahow), Præmonstratensis ordinis, nec non præposito et archidiacono Pragenses mandatum quatenus, — cum causa quæ inter Henricum, ducem Zlesie

et Cracoviae, et archiepiscopum capitulumque Genuenses jandudum vertebatur, post communicationis sententiam ab episcopo quondam Mutinensi, tunc in Præsie partibus apostolico legato, in eundem ducem latam, et litteras apostolicas ad ipsos iudices jam directas, maneret in suspenso, quia in prædictis litteris ad ipsos directis nulla erat eis super principali attributa cognitio, — eidem duci ad cautelam absolutionem impendant, eique spatium trium mensium terminum peremptorium præfigant, quo per procuratorem idoneum apostolico conspectui se præsentet, a super principali facturus et recepturus quod dicaverit ordo juris etc. (Reg., 18, f. 330 r.; ann. XI, c. 263; — Porras 10456; — cf. supra, n° 3205.)

« .. abbatì de Stragow, Præmonstratensis ordinis, .. præposito et .. archidiacono Pragenses. Nobilis vir H., — Dat. Viterbii, III kalendas octobris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3907

Latan, 20 octobre 1237.

Abbatibus Sancti Philiberti Trenorehien[sis] et Maerianum mandatum quatenus redemptiones crucesignatorum terræ comitis Matisconensis crucesignati, qui propter infirmitatem, debilitatem seu pauperatam ad subsidium Terræ Sanctæ vel imperii Constantinopolitani sint inhabiles, eidem comiti, postquam in prædictum imperium transiverit, exhiberi faciant. — (Reg., 18, f. 330 v.; ann. XI, c. 264; — Moreau 1194 f. 398.)

« .. Sancti Phil[ibert]i Trenorehien[sis] et .. Maerianum abbatibus, Cabilonensis diocesis. Cum Vatacius, Dei et Ecclesie inimicus, graviter imperium Constantinopolitanum opprèsserit, et plures ipsius civitates et loca capiens, ea funditus devastavit, nos, attendentes quod in ipsius conservatione, ad cujus defensionem nobilis vir .. comes Matisconensis, accensus zelo devotionis et fidei, crucis assumpto signaculo, se accinxerit, specialiter Terræ Sanctæ subsidium noscitur promoveri, et si quod dominio Grecorum, qui magis Latinis odiunt quam Pagani, subicitur, de facili eidem Terræ sanctæ subsidium sequeretur, mandamus quatenus, redemptiones crucesignatorum terre dicti comitis, Lugdunensis, Matisconensis et Cabilonensis civitatum et diocesium, qui propter infirmitatem, debilitatem seu pauperatam ad subsidium Terræ Sanctæ vel ejusdem imperii sunt inhabiles, exceptis illis qui in terris de dominio aliorum comitum et baronum crucesignatorum existant, nomine ejusdem comitis ad inanus vestras recipientes, eas ipsi, postquam in imperium prædictum transiverit, per viros discretos et Deum timentes exhiberi integre

1. Cf. Is. III, 8.

faciatis. Contradictores etc. Dat. Laterani, XIII kalendas novembris, anno undecimo. »

3908

Viterbe, 5 octobre 1237.

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus magistro Paulo, clerico fratris Willelmi, ipsius papae paenitentiarum, qui eadem paenitentiarum diu serviverat, nec habebat beneficium unde valeret sustentari, in aliqua ecclesiarum Senonensis provinciae, quae non sit de mandato apostolico super alterius provisione gravata, provident in praebendali vel alio ecclesiastico beneficio. — (REG. 18, f. 330 v°; ann. XI, c. 265; — MOREAU 1191, f. 390; — POTTHAST 10458.)

« .. archiepiscopo Senonensi. Pro magistro Paulo — Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno undecimo. »

3909

Viterbe, 6 octobre 1237.

Episcopo Ploecensi, decano Ploecensi et abbati de Kelbas, Caminensis diocesis, mandata dat de negotio Wladizlavi (= Boloslai V), ducis Poloniae, cum Henrico, duce Zlesiae, et Henrico, ejusdem Henrici filio, quod negotium primum archiepiscopo Gnezensi et episcopo Poznaniensi, tum autem, cum praedicti Henricus et ejus filius eundem archiepiscopum habere suspectum, Merseburgensi episcopo aliisque praefatis commissum fuerat. — (REG. 18, f. 330 v°; ann. XI, c. 266; — POTTHAST 10461* ; — *ovisit* THEINER, *Vetera monumenta Poloniae*; — et. *supra*, n. 2661-2663 et 3205.)